

豊岡まちづくり 株式会社

決算書類

第 25 期

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

第25期（平成31年(令和1年)度）事業報告

事業概況

平成31年度の地場の経済環境におきましては、鞆業界を含め前年に引き続き厳しい状況下の中推移して行った1年であったように見受けられます。ただ、当社にとりましては鞆ショップでの直販がカバンストリートとの相乗効果もあり年間を通して好調に推移し、ネットサイトでの販売も売上を伸ばして参りました。来客数につきましても、ネットショップでの検索によるアルチザンの周知や、前年設置しました国道沿いへの宵田バス停のカバン看板の効果、更にリピーターの来客も増えて安定した集客を維持することが出来ました。

今年度の当社の事業としましては、前年度と同じく、アルチザン事業ではショップ直販を中心とした鞆販売の「アトリエショップ部門」とネットサイトでの鞆販売の「アトリエネット部門」、鞆職人養成スクールの「スクールⅠ部門」と豊岡市の委託業務であります鞆企業社員向けの財布革小物講座を中心とした「スクールⅡ部門」の4つの部門、そして学校給食配送事業では、「学校給食配送部門」の1つの部門で計2事業5部門に取り組みました。

アトリエショップ部門では、店頭販売で来客数の増加や購入単価の伸びにより、ほぼ年間を通して前年度を上回る売上（5.0%増）になりました。

同じくアトリエネット部門では、前年度に引き続きECサイト運営に力を入れ、時宜を得たトップページの作成更新や季節イベントでの商品特集の工夫、また、ネットアクセス者へのきめ細かな相談対応などで購買ロスを抑えて売上増を目指しました。売上に波があるものの、こちらも年間を通して前年度を上回る売上（18.8%増）となりました。

スクールⅠ部門につきましては、北海道から香川県まで全国から12名の生徒がアルチザンスクールへ入学しました。1名病欠で減員しましたが、1年間帆布物から革物まで鞆作りに励み、その内1名が豊岡の鞆企業に就職、1名が豊岡で就学し、5名が東京、大阪、神戸、長野の鞆企業へ就職しました。講師陣は常勤講師を1名増員して計3名とし、東京からの短期デッサン担当講師1名との4名体制で授業を行いました。

スクールⅡ部門につきましては、豊岡市からの委託事業であります「革製鞆・革小物生産能力育成業務」を行い、5年間事業の最終年度を終了しました。今年度、受講社員を中心に数社が財布事業を立ち上げ、令和2年5月度からはアルチザン財布専科の開校も予定しています。その他、昨年に引き続き、3月には当スクールで日本鞆ハンドバッグ協会主催の2級と3級の技術認定試験が行われました。

豊岡市の委託業務であります学校給食配送部門につきましては、平成30年度より令和2年度までの3年間の契約の中で、2年目として1年間学校給食を市内の小学校6校、中学校3校へ遅滞なく安全無事故で届けることが出来ました。

部門別業績状況

アルチザン事業アトリエショップ部門では、ショップ直販の売上が好調に推移し、トータルではアトリエショップ部門の純売上高は対前年3,770千円増(5.0%増)の78,353千円になりました。

また、売上原価は45,219千円、販売費及び一般管理費は26,251千円となり、営業利益は対前年3,872千円増(128.6%増)の6,882千円となりました。

アルチザン事業アトリエネット部門では、本格的にネット販売に取り組んで3年目を迎える中、純売上高は対前年5,272千円増(18.8%増)の33,305千円になりました。

また、売上原価は17,376千円、販売費及び一般管理費は14,460千円となり、営業利益は対前年1,580千円減(51.8%減)の1,468千円となりました。

アルチザン事業スクールⅠ部門では、生徒が前年より1名減の11名となり、入学金・授業料収入で純売上高は対前年518千円減(3.6%減)の13,722千円、販売費及び一般管理費は13,643千円で、営業利益は1,577千円減(95.2%減)の78千円となりました。

アルチザン事業スクールⅡ部門では、収入は市の委託料で、純売上高は対前年1,094千円減(7.5%減)の13,483千円となりました。販売費及び一般管理費は12,110千円となり、営業利益は対前年2,616千円減(65.5%減)の1,372千円となりました。

学校給食配送事業の給食配送部門につきましては、受託料の純売上高は対前年1,092千円増(8.9%増)の13,268千円となりました。学校給食の配送業務は4台の給食配送車を使用し、12名の従業員によって市内の小中学校9校へ給食を配送しました。

販売費及び一般管理費は対前年511千円増(4.9%増)の10,871千円となり、営業利益は582千円増(32.0%増)の2,396千円となりました。

総合業績状況

事業全体で見ますと、今期の純売上高では、アトリエショップ部門、アトリエネット部門が好調で対計画と対前年共に増収となり、部門合計9,043千円の増となりました。スクールⅠ部門とスクールⅡ部門は定員が減少したこともあり、対計画・前年共にマイナスとなりましたが、その他の部門で増収となり、対前年8,524千円増(5.9%増)の152,133千円となりました。

売上原価は、対前年399千円増(0.6%増)の62,595千円でした。

販売費及び一般管理費につきましてはアトリエショップ部門やアトリエネット部門の売上増による支払手数料の増、スクールⅠ部門の教材費の増があり全体では対前年9,443千円増(13.9%増)の77,338千円となりました。

よって、営業利益は、部門合計で対前年1,319千円減(9.7%減)の12,199千円となりました。

また、今期は、雑収入として関西電力主催のはぴeポイント事業で811千円、豊岡商業協同組合の利用分量配当金148千円など、1,142千円となり、経常利益は対前年604千円減(4.3%減)の13,346千円となりました。

税引前当期純利益も同じく13,346千円、税引後当期純利益は法人税、住民税及び事業税が3,371千円となりましたので、対前年205千円減(2.0%減)ではありますが、9,974千円を確保できました。

事業につきましては、アトリエショップ部門の中でショップ直販の重要性を踏まえ取り組みましたが、今一つ伸びず、多様な販売チャンネルによる更なる展開が必要であると感じた年であったように思います。一方でネット販売業務は着実に売上を上げてきており、実店舗とネットが更に連携しながら飛躍して行けるものと考えております。

また、スクール事業におきましては、アルチザンスクールも6年目を終え、50数名の若者が豊岡を中心に巣立って行きました。アルチザンスクールでの熱い思いを持って今後も活躍されることを期待しています。

また、財布革小物講座では、昨年に引き続き、東京からの講師と靴企業の社員の方が財布作りの技術の習得に一生懸命取り組まれました。今後も財布作りが豊岡の靴産業の中に根付くことを目指して取り組んで参ります。

学校給食配送事業につきましては、豊岡の子供たちが健やかに成長することを願い、その思いを持ちながら、事故のない配送業務を心掛けて参りました。

当社も会社設立から25年が経ち、また、アルチザン事業を立ち上げて6年が経過しました。ここまで来られたのも、偏に株主の皆様や関係各位のご理解とご協力のお蔭と感謝申し上げます。

今後も更なる業績向上を目指し、役職員一丸となって邁進して参りますので、よろしくお願い申し上げます。

以上

事業（営業）報告資料

1. 事業（営業）実績

◇売上高の推移

(単位：千円)

区 分		第 22 期 (平成 28 年度)	第 23 期 (平成 29 年度)	第 24 期 (平成 30 年度)	第 25 期 (平成 31 年度)
アルチザン事業		93,947	102,749	131,434	138,865
内 訳	アトリエ	68,644	76,621	102,616	111,659
	スクール	25,303	26,127	28,818	27,206
学校給食配送事業		11,500	11,500	12,175	13,268
合 計		105,447	114,249	143,609	152,133

◇営業成績の推移

(単位：千円)

区 分	第 22 期 (平成 28 年度)	第 23 期 (平成 29 年度)	第 24 期 (平成 30 年度)	第 25 期 (平成 31 年度)
営業利益	5,814	7,330	13,518	12,199
経常利益	9,861	9,394	13,950	13,346
当期純利益	7,124	7,224	10,180	9,974
総資産	101,928	110,236	128,776	132,078
純資産	80,043	87,267	97,447	107,422

2. 会社の概要（現況）

(1) 資本金

資 本 金	91,800千円
-------	----------

(2) 株式の状況

発行済株式総数	1,836株
内 豊岡市保有分	918株
内 豊岡商工会議所保有分	502株

(3) 役員の状況

	役職名	役員名
1	代表取締役	やまきき としゆき 山崎 俊幸
2	代表取締役	はしもと かずのり 橋本 和則
3	取締役	ゆり しようさぶろう 由利 昇三郎
4	取締役	うえむら けんじ 植村 賢仁
5	取締役	はくお よしのり 羽倉 嘉徳
6	取締役	あだち てつひろ 足立 哲宏
7	取締役	さかもと なるひこ 坂本 成彦
8	取締役	うの たかや 卵野 隆也
9	取締役	きぬがわ かつのり 衣川 克典
10	監査役	うきた まさひこ 浮田 昌彦
11	監査役	つかもと しげき 塚本 繁樹

(4) 社員（従業員）の状況

区分	人数	構成
社員	6	男 4名、女 2名
パート	14	男 12名、女 2名
合計	20	

貸借対照表

令和 2年 3月31日 現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 120,444,271】	【流動負債】	【 22,718,155】
現金・預金	101,830,285	買掛金	7,495,426
売掛金	12,047,558	未払費用	42,782
商品・製品	4,752,093	未払金	1,737,856
材 料	476,890	未払法人税等	1,490,000
貯蔵品	986,270	未払消費税等	2,331,600
仮払金	41,515	前受金	9,320,000
前払金	429,660	預り金	300,491
貸倒引当金	△120,000	【固定負債】	【 1,937,817】
【固定資産】	【 11,634,353】	長期未払金	1,937,817
[有形固定資産]	[11,086,617]		
建 物	766,643	負債合計	24,655,972
建物附属設備	167,758	純資産の部	
構築物	1	【株主資本】	【 107,422,652】
工具器具備品	9,851,414	[資本金]	[91,800,000]
土地	300,801	[利益剰余金]	[15,622,652]
[無形固定資産]	[299,936]	(その他利益剰余金)	(15,622,652)
電話加入権	299,936	繰越利益剰余金	15,622,652
[投資その他の資産]	[247,800]	(うち当期純利益)	(9,974,666)
出 資 金	30,000		
長期前払費用	217,800	純資産合計	107,422,652
資産合計	132,078,624	負債・純資産合計	132,078,624

損 益 計 算 書

自 平成 31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	
【純 売 上 高】		
アルチザン事業収入	138,865,077	
学校給食配送事業収入	13,268,061	152,133,138
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	2,403,463	
仕 入 高	65,421,292	
合 計	67,824,755	
期 末 棚 卸 高	5,228,983	62,595,772
売 上 総 利 益		89,537,366
【販売費及び一般管理費】		77,338,068
営 業 利 益		12,199,298
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	3,391	
受 取 配 当 金	600	
雑 収 入	1,142,811	1,146,802
経 常 利 益		13,346,100
税引前当期純利益		13,346,100
法人税、住民税及び事業税		3,371,434
当 期 純 利 益		9,974,666

販売費及び一般管理費

自 平成 31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	金 額
給 料 手 当	33,316,740	
退 職 金	1,024,000	
業 務 委 託 費	7,171,647	
法 定 福 利 費	3,977,507	
福 利 厚 生 費	1,097,445	
広 告 宣 伝 費	4,148,582	
運 賃	1,198,312	
旅 費 交 通 費	1,216,563	
教 材 費	2,435,864	
商 品 開 発 費	408,870	
車 輛 管 理 費	1,163,774	
通 信 費	287,456	
水 道 光 熱 費	1,314,194	
租 税 公 課	742,200	
消 耗 品 費	1,383,247	
事 務 費	1,023,752	
賃 借 料	568,434	
車 輛 賃 借 料	1,525,249	
減 価 償 却 費	2,236,976	
修 繕 費	183,000	
保 險 料	867,440	
支 払 手 数 料	8,199,229	
負 担 金	178,936	
リ ー ス 料	518,400	
交 際 費	656,135	
会 議 費	21,343	
寄 附 金	6,000	
雑 費	463,773	
貸倒引当金繰入	3,000	77,338,068
合 計		77,338,068

部 門 別 損 益

自平成31年 4月 1日 至令和 2年 3月31日

(単位：円)

	総 合 計	アルチザン・ アトリエ ショップ部門	アルチザン・ アトリエ ネットソリューション部門	アルチザン・ スクール①部門	アルチザン・ スクール②部門	学校給食配送 事業部門
I 売上高	152,133,138	78,353,986	33,305,286	13,722,228	13,483,577	13,268,061
II 売上原価	62,595,772	45,219,592	17,376,180	0	0	0
III 売上総利益	89,537,366	33,134,394	15,929,106	13,722,228	13,483,577	13,268,061
IV 販売費及び一般管理費	77,338,068	26,251,395	14,460,943	13,643,758	12,110,843	10,871,129
V 営業利益	12,199,298	6,882,999	1,468,163	78,470	1,372,734	2,396,932

株主資本等変動計算書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日
(単位：円)

	株 主 資 本				株主資本合計	純資産合計
	資 本 金	利 益 剰 余 金		利益剰余金合計		
		繰越利益剰余金	利益剰余金			
当期首残高	91,800,000	5,647,986	5,647,986	5,647,986	97,447,986	97,447,986
当期変動額						
当期純利益		9,974,666	9,974,666	9,974,666	9,974,666	9,974,666
当期変動額合計	0	9,974,666	9,974,666	9,974,666	9,974,666	9,974,666
当期末残高	91,800,000	15,622,652	15,622,652	15,622,652	107,422,652	107,422,652

個 別 注 記 表

自 平成 31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

1. この計算書類は、中小企業の会計に関する基本要領によって作成しています。

2. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産・・・最終仕入原価法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法

無形固定資産・・・定額法

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について
法人税法の規定による法定繰入率により計上しています。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引
については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式により処理しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 9,507,779円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

普通株式 当期末発行済株式数 1,836株